tra và trông coi cẩn thận. Nếu nứt lở tí chút thì

nên sửa chữa ngay cho được chắc chắn vĩnh viễn.

Còn mấy chiếc cầu chưa làm thì cũng nên xét kĩ

hình thế, nếu đích xác cần xây đắp thì sau hãy thi

công, cốt sao không hư phí của kho, làm được

thực dụng, không nên sơ suất sẽ bị lỗi.8 Minh

Mạng năm thứ 3 (1822) có chỉ dụ: Khi tu sửa các

hạng thành quách, đê điều, đường đi, nhà thờ, kho

tàng, xưởng sở… đều có chuyên viên lường tính

quy trình phí tổn coi làm. Đến khi hoàn thành, ở

kinh đô, việc quản lý, giám sát thuộc bộ Công và

Giám thành; ở ngoài kinh (doanh, trấn) thì chọn

ủy thuộc viên tài cán, khám thực nghiệm thu….16